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Sposób i urządzenie do bezdotykowego pomiaru średnicy
przedmiotów cylindrycznych, zwłaszcza rur i prętów

Przedmiotem wynalazku jest sposób bezdotyko¬
wego pomiaru średnicy przedmiotów cylindrycz¬
nych, zwłaszcza rur i prętów, umieszczonych lub
przesuwających się w sposób ciągły między gło¬
wicami odpowiedniego urządzenia i urządzenia do
stosowania tego sposobu.

Znane i stosowane są zasadniczo dwa sposoby
bezdotykowego pomiaru średnicy próbek umie¬
szczonych w równoległej wiązce światła, przez
rzutowanie ich cienia na przesłonę pomiarową o
odpowiednich wymiarach. Pierwszy z tych spo¬
sobów oparty jest o pomiar strumienia świetlne¬
go wpadającego do przesłony pomiarowej. War¬
tość tego strumienia świetlnego zależy od średni¬
cy przekroju cienia. Pomiar strumienia świetlnego
odbywa się tu przez kompensacyjny pomiar na¬
pięcia występującego na wyjściu fotodetektora
umieszczonego za przesłoną pomiarową. Napięcie
fotodetektora porównywane jest z napięciem po¬
chodzącym z detekcji odpowiednio przełączanego
przez dodatkową szczelinę wzorcową nie zaciem¬
nioną przez próbkę.

Drugi sposób oparty jest na metodzie mecha¬
nicznego analizowania oświetlenia przesłony po¬
miarowej, na przykład przy użyciu ruchomej
szczeliny przesuwającej się po przesłonie pomia¬
rowej. Tą drogą można uzyskać, po detekcji stru¬
mienia świetlnego, impulsy napięcia o czasie trwa¬
nia zależnym od średnicy cienia wytworzonego
przez próbkę.
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Znane urządzenia do stosowania powyższych
sposobów zawierają niemodulowane źródła świa¬
tła w postaci żarówek, a wymaganą niekiedy mo¬
dulację światła realizują przy pomocy modulato¬
rów mechanicznych obrotowych lub wibracyjnych.
Wyjście fotodetektora w tego typu urządzeniach
połączpne jest przez wzmacniacz z układem cał¬
kującym, który wysterowuje wychyłowy wskaźnik
średnicy.

Niedogodności jakie występują przy tego typu
rozwiązaniach, to wpływ promieniowania własne¬
go badanej próbki na wynik pomiaru na przy¬
kład przy pomiarze prętów walcowych na gorąco
wpływ oświetlenia zewnętrznego, wpływ elektrycz¬
nych zakłóceń przemysłowych na przykład przy-
dźwięku sieci oraz mechanicznych wibracji. Nie¬
dogodny jest również odczyt średnicy ze skali
wskaźnika wyćhyłowego.

Celem wynalazku jest sposób i urządzenie do
bezdotykowego pomiaru średnic eliminujące szko¬
dliwy wpływ promieniowania własnego próbek
oraz oświetlenia zewnętrznego przy założeniu peł¬
nej automatyzacji pomiaru.

Cel wynalazku został osiągnięty za pomocą spo¬
sobu, w którym badaną próbkę oświetla się świa¬
tłem lub podczerwienią zmodulowanym w natęże¬
niu, wytworzonym na przykład w diodzie elektro¬
luminescencyjnej lub laserze, zaś średnicę próbki
określa się przez zliczanie, ilości impulsów modu¬
lacji występujących na wyjściu fotodetektora w
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cią*u co najmniej jednego okresu analizowania
rozkładu oświetlenia przesłony pomiarowej.

Przy analizowaniu rozkładu oświetlenia przesło-
' 'ny^pomiarowej, stosuje się co najmniej jedną

> szczelinę na ruchomej powierzchni cylindrycznej
obracanej z częstotliwością pozostającą w stałym
stosunku do częstotliwości modulacji diody elek-

: troluminescencyjnej. Skalowanie i korekcję błędu
pomiarowego przeprowadza się regulując ilości
i rozkład impulsów na wyjściu fotodetektora przez
decentrację położenia powierzchni cylindrycz¬
nej względem fotodetektora oraz przez zmianę
szczeliny przesłony pomiarowej. Natomiast zmia¬
nę zakresu i rozdzielności pomiaru przeprowadza
się zmieniając szerokość wiązki światła przez
umieszczenie optycznych układów lunetowych lub
pryzmatycznych między próbką a głowicami na¬
dawczą i odbiorczą urządzenia. Jednocześnie włą¬
cza się układ dzielnika impulsów w liczniku.

Urządzenie posiadające głowicę nadawczą zawie¬
rającą źródło światła oraz głowicę odbiorczą z
umieszczonym wewnątrz fotodetektora charaktery¬
zuje się tym, że głowica nadawcza zawiera źró¬
dło światła modulowanego elektronicznie w natę¬
żeniu a głowica odbiorcza ma co najmniej jedną
szczelinę ruchomą umieszczoną na powierzchni cy¬
lindrycznej obracaną silnikiem elektrycznym oraz
licznik który zlicza impulsy na wyjściu fotodetek¬
tora.

Powyższy sposób został zastosowany w urządze¬
niu składającym się z głowicy nadawczej, głowicy
odbiorczej oraz układach pomiarowo-odczytowych.
Urządzenie to umożliwia bezdotykowy pomiar
średnicy prętów umieszczonych lub przesuwają¬
cych się w sposób ciągły między głowicą nadaw¬
czą a odbiorczą, przy czym wynik pomiaru nie
zależy od temperatury mierzonej próbki ani od
oświetlenia zewnętrznego.

Zastosowanie urządzenia według wynalazku
przy kontroli procesów technologicznych w prze¬
myśle na przykład w hucie, daje konkretne korzy¬
ści ekonomiczne w postaci podniesienia rytmicz¬
ności i wydajności produkcji, uproszczenia obsłu¬
gi, obniżenia własnych strat materiałowych.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w
przykładzie wykonania na rysunku. Badaną prób¬
kę 1 umieszcza się w równoległej wiązce światła
modulowanego 2, wytworzonej przez diodę elek¬
troluminescencyjną 3 i obiektyw 4 znajdujące się
w głowicy nadawczej 5. Wiązka światła 2, wraz
z zawartym w niej cieniem próbki, po przejściu
przez przesłonę pomiarową 6 i obiektyw 7 znaj¬
dujący się w głowicy odbiorczej 8, jest analizo¬
wany prz^y pomocy szczeliny 9 wyciętej w rucho¬
mej powierzchni cylindrycznej 10. Dioda elektro¬
luminescencyjna 3 jest sterowana sygnałem z ge¬
neratora 11 przez wzmacniacz mocy 12. Ten sam
sygnał z generatora 11, po odpowiednim obniżę-
niu częstotliwości w dzielniku częstotliwości 13,
steruje przez wzmacniacz mocy 14 silnikiem syn¬
chronicznym 15 napędzającym mechanizm szczeli¬
ny ruchomej 9.
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Sygnał odebrany w fotodetektorze 16 dochodzi
przez wzmacniacz 17 do licznika 18, który uru¬
chamia urządzenie odczytowe 19. Inny przykład
urządzenia polega na tym, że zamiast silnika syn-

5 chronicznego 15 stosuje się silnik asynchroniczny.
Wtedy jednak sygnał do sterowania wzmacniacza
mocy 12 pobiera się z przetwornika obrotowo-im-
pulsowego obracanego przez ten sam silnik lub
z powielacza częstotliwości sterowanego sygnałem

io z tego przetwornika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób bezdotykowego pomiaru średnicy
przedmiotów cylindrycznych, zwłaszcza rur i prę¬
tów stosowany w układzie w którym badana prób¬
ka umieszczona w równoległej wiązce światła
rzuca cień na przesłonę pomiarową umieszczoną
między próbką a fotodetektorem znamiennym tym,
że badaną próbkę oświetla się światłem zmodu¬
lowanym w natężeniu, wytworzonym w diodzie
elektroluminescencyjnej lub laserze, zaś średnicę
próbki określa się przez zliczenie ilości impulsów
modulacji na wyjściu fotodetektora w ciągu co
najmniej jednego okresu analizowania rozkładu
oświetlenia przesłony pomiarowej.

2. Sposób bezdotykowego pomiaru średnicy
przedmiotów cylindrycznych według zastrz. 1,
znamienny tym, że przy analizowaniu rozkładu

30 oświetlenia przesłony pomiarowej stosuje się co
najmniej jedną szczelinę na ruchomej powierzch¬
ni cylindrycznej obracanej z częstotliwością pozo¬
stającą w stałym stosunku do częstotliwości mo¬
dulacji diody elektroluminescencyjnej.

35 3. Sposób bezdotykowego pomiaru średnicy
przedmiotów cylindrycznych według zastrz. 1,
znamienny tym, że skalowanie i korekcję błędu
pomiarowego przeprowadza się regulując ilość
i rozkład impulsów na wyjściu fotodetektora przez

40 decentrację' położenia powierzchni cylindrycznej
względem fotodetektora oraz przez zmianę szcze¬
liny przesłony pomiarowej.

4. Sposób bezdotykowego pomiaru średnicy
przedmiotów cylindrycznych według zastrz. 1,
znamienny tym, że zmianę zakresu pomiarowego
i rozdzielczości pomiaru przeprowadza się zmie¬
niając szerokość wiązki światła przez umieszcze¬
nie optycznych układów lunetowych lub pryzma¬
tycznych między próbką a głowicami nadawczą
i odbiorczą, jednocześnie włącza się układ dziel¬
nika impulsów w liczniku.

5. Urządzenie do bezdotykowego pomiaru śred¬
nicy przedmiotów cylindrycznych zwłaszcza rur
i prętów, posiadające głowicę nadawczą z źród-

* łem światła oraz głowicę odbiorczą wewnątrz któ¬
rej umieszczony jest fotodetektor, znamienne tym,
że głowica nadawcza (5) zawiera źródło światła
(3) modulowanego elektronicznie w natężeniu a
głowica odbiorcza (8) ma co najmniej jedną ru-

60 chomą szczelinę (9), umieszczoną na powierzchni
cylindrycznej (10) obracaną silnikiem elektrycz¬
nym (15) oraz licznik (18) zliczający impulsy mo¬
dulacji na wyjściu fotodetektora (16).



99 586


	PL99586B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


